
基本理念・基本方針
【基本理念】
・医療の質の向上、安全な医療の提供に努めます
・患者様の権利、医療人としての倫理を守ります
・患者様中心の「こころあたたかい医療」の実践に努めます
・職員の幸福と笑顔で働ける職場を目指します
【基本方針】
・地域の皆様から信頼される病院を目指します
・救急医療の充実、より高度な医療の提供に努めます
・地域の医療機関とのより一層の連携（病診連携、病病連携）
に努めます

患者様の権利
私たちは、患者さまの権利を尊重し、最善の医療の提供に

努めます。
１．あなたの尊厳を守ります。
２．適切な医療を受ける権利を尊重します。
３．診療についての十分な情報、説明を受ける権利を尊重し
ます。

４．自分自身の治療について自分で決定する権利を尊重しま
す。

５．あなたのプライバシーが守られます。

患者様に守っていただきたいこと
１．適切な診療を受けるために、今まで受けた医療の内容や
健康状態をスタッフに正確にお知らせください。

２．診療の内容について十分に説明を受けてください。

３．あなたご自身及び患者様の診療を円滑に行うために、病
院の規則等を守るようにお願いします。

４．医療費の支払いは、速やかにお願いします。



医 療 安 全 の 取 り 組 み

秋も大分深まってまいりました。

今回は当院における医療安全の取り組みについ

て御紹介させていただきます。

皆様は医療安全管理室が１階の売店の近くにあ

るのを御存知でしょうか。私はそこで専任リスク

マネージャーとして仕事をしています。私の役割

は、患者さまに安全に医療を受けていただくため

に、病院の中の調整をすることです。

まず、病院で働く全ての職員は、日常の業務の

中で「ヒヤリ、ハット」したことを、医療安全管

理室へ報告します。私は報告された事柄に対し、

対策を立て、事故防止につなげていくためのお手

伝いをしています。

病院では１人の患者さまに対しまして、多くの

職種の人間が携わっております。「入院患者さまに

お薬を服用していただく」を例にとってみますと、

まず先生がお薬を処方して、薬剤師が準備をし、

メッセンジャーが患者さまの入院されている病棟

まで搬送をしてきます。それを病棟の看護師が一

人ひとりの患者さまに、お薬をお持ちし、服用し

ていただくという流れになります。

１つの業務を取ってみても、様々な職種が関わ

るため、関係するすべての職種が協力し合って対

策を立てていく必要があります。

病院看護体験のお知らせ
看護師免許をお持ちで、現在働いていない方
再就職を考えているけど、不安をお持ちの方
病院で、看護体験をしてみませんか？

内　　容　病院内見学、看護の動向に関する話、病棟でのケア実践
日　　程　随時受け付け

２日間程度の内容を考えていますが、ご都合により調整します。
問合せ先　成田赤十字病院　看護部　石渡、渋谷

ここから生まれた、当院の医療安全対策を紹介

したいと思います。

当院では、患者さまに正しくお薬を服用してい

ただくために、薬剤部では準備をした人と別の人

が、確認をしています。また看護師は必ず、２人

で薬剤を確認し、２人のサインを処方箋に記入し

ています。

また入院された際にリストバンドをつけていた

だき、点滴や輸血、採血の際パソコンを用いて

「患者さま本人であること」の認証をさせていただ

いており、患者さまにもお名前を名乗っていただ

いております。

事故を防ぐために、このような取り組みを日々

続けており、患者さまに安全で安心な医療を受け

ていただきたいと、職員１人ひとりが思っており

ます。

最後に患者さまに２つのお願いがあります。

１つ目は、当院では検査、処置の都度患者さま

のお名前を伺っております。患者さまを確認させ

ていただく際に、職員がお名前をお呼びすると、

よく似たお名前の場合には、聞き間違えることが

あり、別の方のお名前でも返事をされることがあ

ります。そうしますと、ご本人を正しく確認する

ことができず、処置や検査が別の患者さまに実施

される可能性があります。

医療安全管理室 内　田　菊　江



この様なことから、処置や検査の際に、患者さ

ま自身にお名前を名乗っていただくこと、何度も

お名前を確認させていただくことへのご理解とご

協力をお願いいたします。

２つ目は、疑問に思ったことは遠慮なさらずに、

職員にお問い合わせいただきたいということです。

「ちょっと点滴を刺してある所が痛いけど、大丈夫

かなあ」「今日検査があると主治医から聞いたけど、

呼ばれないなあ」等、どんな些細な事でもお話し

ていただくことにより、安心して正しい医療を受

９月16日（土）午後２時から成田市保健福祉館にて、成田

市・印旛市郡医師会・成田赤十字病院の共催による「市民公開

講座」が開催しました。

「市民公開講座」は地域の人達が健康で安心して暮らせるよ

うにと開催しているもので、今回は「乳がんの診断と治療につ

いて」と題して、副院長を座長とし外科副部長・診療放射線技

師・臨床検査技師の３名の講師からスライドを使って分かりや

すく行われ、大勢の参加者で会場は埋め尽くされました。

講演後も活発に質問が出され、講座に対する地域の方々の期待をうかがうことができ、講座の意義は大

きいものと実感させられました。

今後も地道に手作り講座の開催を積み重ね、より一層地域に密着したそして開かれた病院として役割を

果たすことが市民から深い理解を得られるものと考えております。

市 民 公 開 講 座 を 開 催 し ま し た
社　会　課

開 催 予 定 日 担 当 テ ー マ

当院で行なわれている形成外科治療について

正しい薬の服用のしかた

眼の成人病について

形 成 外 科 部 長

薬 剤 部 長

眼 科 部 長

平成19年１月20日（土）

平成19年２月17日（土）

平成19年３月17日（土）

場　所：成田赤十字病院　A棟８階　講堂

受講料：無料

定　員：先着100名様

お問い合わせ：受講のお申込み、お問い合わせは社会課へご連絡ください

TEL 0476-22-2311（内線 7502 ）

けていただくことができます。

患者さまのご協力は医療の安全を保つためには

なくてはならないものです。

私たち医療者も精一杯努力をしてまいりますの

で、今後ともご理解とご協力

の程、よろしくお願いいたし

ます。



成田赤十字病院　外来担当医表
診療受付時間　８：30～11：00（自動再来受付機による再診受付は７：00から）但し形成外科は12：30から

皮 膚 科 受 診 の 患 者 さ ま へ

皮膚科常勤医が病気療養中のため、８月から当分の間、皮膚科外来診療日を週４日から週２日（月曜日・金曜日）に縮小

させていただきます。

入院を必要とする重症な初診患者さまと予約患者さま以外は、近隣の医療機関に受診をお願いいたします。

なお、緊急の患者さまはできる限り対応いたします。

何とぞご理解ご協力のほどお願いいたします。

病院長


